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Раздел 1. Общие положения
1.1 Понятие «Учетная политика для целей налогообложения» введено Налоговым 

кодексом Российской Федерации (далее по тексту - НК РФ).

1.2 Учетная политика по налоговому учету ПОУ УАШ ООГО ДОСААФ России КБР 

формируется начальником ФЭО и утверждается руководителем.

1.3 Положение применяется в целях определения доходов и расходов, их признания, 

оценки и распределения, учета иных показателей финансового - хозяйственной 

деятельности Организации, необходимых для целей налогообложения.

1.4 Система налогового учета организуется Организацией исходя из принципа 

последовательности применения норм и правил налогового учета, то есть применяется 

последовательно от одного налогового периода к другому.

1.5 Данные налогового учета формируются исходя из непрерывности отражения в 

хронологическом порядке объектов учета для целей налогообложения (в том числе 

операций, результаты которых учитываются в нескольких отчетных периодах либо 

переносятся на ряд лет).
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1.6 Подтверждением данных налогового учета являются:

- первичные учетные документы (включая справку бухгалтера);
- аналитические регистры налогового учета;

- расчет налоговой базы.

Раздел 2. Организационные аспекты
2.1. Налоговый учет в Организации осуществляется в соответствии с законодательными 

актами, входящими в систему нормативного регулирования налогового учета в РФ.

2.2. Обязанности по ведению налогового учета в Организации возлагаются на 

бухгалтерию.

2.3. Налоговый учет ведется по принципу максимального сближения налогового учета с 

существующей в организации системой бухгалтерского учета.

2.4. Все хозяйственные операции, проводимые Организацией, оформляются 

оправдательными документами, которые служат первичными учетными документами, на 

основании которых ведется налоговый учет.

2.5. В качестве налоговых регистров используются все формы отчетов, составленные в 

единой системе бухгалтерского и налогового учета. Аналитическими регистрами 

налогового учета являются регистры бухгалтерского учета по всем счетам с номером 

субсчета, снабженные дополнительной информацией, а также самостоятельные регистры 

налогового учета.

Реквизиты регистров налогового учета:

- наименование регистра;

- период (дата) составления;

- измерители операции в натуральном (когда это нужно) и в денежном выражении;

- наименование хозяйственных операций;

-подпись (расшифровка подписи) лица, ответственного за составление указанных 
регистров.

Хранение учетных регистров осуществляется в электронном виде.

2.6. Налоговый учет имущества, обязательств и хозяйственных операций ведется в 

рублях с копейками без округления.

2.7. Внесение изменений в учетную политику для целей налогообложения может 

производиться в случаях:

-изменения законодательства о налогах и сборах или применяемых методов учета.

-осуществления новых видов деятельности.

2.8. Решение о внесении изменений в учетную политику для целей налогообложения при
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изменении применяемых методов учета принимается с начала нового налогового 

периода, а при изменении законодательства о налогах и сборах не ранее чем с момента 

вступления в силу изменений норм указанного законодательства.

2.9. В случае если Организация начала осуществлять новые виды деятельности, то 

учетную политику необходимо дополнить, отразив в ней принципы и порядок отражения 

для целей налогообложения этих видов деятельности. Внесение дополнений в учетную 

политику оформляется приказом (распоряжением) руководителя организации, началом 

действия дополнений будет являться дата утверждения документа.

Раздел 3. Методические аспекты налоговой учетной политики по 
транспортному налогу

Порядок исчисления суммы налога и сумм авансовых платежей по налогу

3.1 Организация исчисляет сумму налога и сумму авансового платежа по налогу 

самостоятельно.

3.2. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, 

исчисляется в отношении каждого транспортного средства как произведение 

соответствующей налоговой базы и налоговой ставки.

3.3. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет организацией, определяется как разница 

между исчисленной суммой налога и суммами авансовых платежей по налогу, 

подлежащих уплате в течение налогового периода.

3.4. Организация исчисляет суммы авансовых платежей по налогу по истечении каждого 

отчетного периода в размере одной четвертой произведения соответствующей налоговой 

базы и налоговой ставки.

3.5. В случае регистрации транспортного средства и (или) снятия транспортного средства 

с регистрации (снятия с учета, исключения из государственного судового реестра и т.д.) в 

течение налогового (отчетного) периода исчисление суммы налога (суммы авансового 

платежа по налогу) производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение 

числа полных месяцев, в течение которых данное транспортное средство было 

зарегистрировано на налогоплательщика, к числу календарных месяцев в налоговом 

(отчетном) периоде. При этом месяц регистрации транспортного средства, а также месяц 

снятия транспортного средства с регистрации принимается за полный месяц. В случае 

регистрации и снятия с регистрации транспортного средства в течение одного 

календарного месяца указанный месяц принимается как один полный месяц.
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Порядок уплаты сумм налога и сумм авансовых платежей по налогу

3.6. Уплата налога и авансовых платежей по налогу производится организацией по месту 

нахождения транспортных средств в порядке и сроки, которые установлены законами 

субъектов Российской Федерации.

Порядок и сроки уплаты налога

3.9. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, 

исчисляется в отношении каждого транспортного средства как произведение 

соответствующей налоговой базы и налоговой ставки.

3.10. Организация уплачивает налог не позднее 5 февраля года, следующего за истекшим 

налоговым периодом. В течение налогового периода уплата авансовых платежей по 
налогу организацией, не производится.

3.11. Налог за каждое транспортное средство уплачивается в полных рублях (50 копеек и 

более округляются до целого рубля, а менее 50 копеек не учитываются).

3.12. Излишне внесенные суммы налога засчитываются в счет очередных платежей или 

возвращаются налогоплательщику в соответствии с порядком, установленным Налоговым 

кодексом Российской Федерации.

Раздел 4. Методические аспекты налоговой учетной политики по 
земельному налогу

4.1. Объектом налогообложения признаются земельные участки, принадлежащие 

Организации на праве собственности.

4.2. Налоговая база определяется, как кадастровая стоимость земельных участков.

4.3. Налоговым периодом признается календарный год.

Раздел 5. НДФЛ

5.1. Организация, как налоговый агент, самостоятельно разрабатывает формы регистров 

налогового учета и порядок отражения в них сведений о выплаченных физлицу доходах 

(п. 1 ст. 230 НК РФ). Эти сведения позволяют идентифицировать налогоплательщика, 

вид выплачиваемых ему доходов и предоставленных налоговых вычетов в соответствии с 

утвержденными кодами, суммы дохода и даты их выплаты, статус налогоплательщика, 

даты удержания и перечисления НДФЛ, реквизиты соответствующего платежного 

документа.

5.2. Учет доходов, начисленных физическим лицам, в отношении которых организация
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выступает налоговым агентом, а также сумм удержанного с них налога ведется в 

налоговом регистре по учету доходов.

Раздел 6. Методические аспекты налоговой учетной политики, для 
организаций структуры ДОСААФ России, применяющие упрощённую 
систему налогообложения

6.1. Организация применяет упрощенную систему налогообложения.

6.2. Налоговый учет доходов и расходов ведется в Книге учета доходов и расходов 

организаций, и индивидуальных предпринимателей.

6.3. Книга учета доходов и расходов ведется в электронном виде с помощью программы 
«1С».

6.4. По окончании налогового периода Книга учета доходов и расходов распечатывается 

на бумаге, пронумеровывается, прошнуровывается и заверяется подписью руководителя 

организации и печатью организации. На каждый очередной налоговый период 

открывается новая Книга учета доходов и расходов.

6.5. При организации и ведении налогового учета Организация руководствуется 

следующими основными положениями:

- применяется право не облагать единым налогом при упрощенной системе 

налогообложения, с объектом доходы (доходы минус расходы) целевые посзупления;

- осуществляется раздельный учет доходов и расходов , полученных от 

предпринимательской и некоммерческой деятельности;

- осуществляется раздельный учет доходов и расходов, полученных (произведенных) в 

рамках целевого финансирования по отдельным видам поступлений.

6.6 Налоговый учет в Организации осуществляется в соответствии с законодательными 

актами, входящими в систему нормативного регулирования налогового учета в РФ.

Объект налогообложения

6.7 Организация применяет объект налогообложения в виде доходов. (Основание: абз.2 п. 

1 ст. 346.14 НК РФ).

6.8Ор ганизация применяет объект налогообложения в виде доходов, уменьшенных на 

величину расходов. (Основание: абз.З п. 1 ст. 346.14 НК РФ).

6.9. Налогооблагаемые доходы Организации подразделяются на:

- доходы от реализации услуг;

- внереализационные доходы, определяемые в соответствии со ст. 250 НК РФ.

(Основание: п. 1 ст. 346.15 НК РФ)
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6.10 Состав расходов Организации, учитываемых в целях налогообложения, 

определяется в соответствии со ст. 346.16 НК РФ.

6.11 Организация уменьшает налоговую базу, исчисленную по итогам налогового 

периода, на сумму убытка, образовавшегося за предшествующие 10 лет, в которых она 

применяла упрощенную систему налогообложения и использовала в качестве объекта 

налогообложения "доходы, уменьшенные на величину расходов".

Если по итогам налогового периода сумма налога меньше минимального, то убыток на 
этот период не переносится.

(Основание: абз. 4 п. 6, п. 7 ст. 346.18 НК РФ)

Раздел 7. Ответственность за ведение налогового учета.

7.1. Правильность отражения хозяйственных операций в регистрах налогового учета 

обеспечивают лица, составившие и подписавшие их. Исправление ошибок в регистре 

налогового учета должно быть обосновано и подтверждено подписью лица, внесшего 

исправление, с указанием даты и обоснованием внесенного исправления.

Начальник ФЭО О.З.Бекулова


